2. S'udiva soltanto il fiotto morto e lento frangersi sulle ghiaie del lido, il gorgoglio più lontano dell'acqua rotta fra le pile del ponte, e il tonfo misurato

di que' due remi, che tagliavano la superficie azzurra del lago, uscivano ad un colpo grondanti, e si rituffavano.

3. L'onda segata dalla barca, riunendosi dietro la poppa segnava una striscia increspata, che s'andava allontanando dal lido. I passeggeri silenziosi, con la testa voltata indietro, guardavano i monti, e il paese rischiarato dalla luna, e variato qua e là di grand'ombre.

1. Cic., *Tusc.* 231 b apud Nizol: nulla ne minima quidem aura fluctus commovente. — 2. Verg., *Aen.* VII, 8: adspirant aurae. — 3. Cic., *Caecin.* 17: aequus et planus. — 4. Verg., *Aen.* VII, 9: tremulo lumine. — 5. Fluctuo proprio est fluctibus agitor, sed transfertur ad lumen repercutsum. Verg., *Geor.* II, 281: ac late fluctuat omnis aere tenet tellus. — 6. Horat., *Od.* II, 5, 12: pura nocturno renidet luna mari. — 7. Cic., *Orat.* 2, 8: auribus percipere. — 8. Cic., *Q. Fr.*, 3, I, 2: glareae = ghiaia. — 9. Aequor est aequus locus, planities; frequentius de mari dicitur, praesertim apud poetas —ut docet Ciceron— «aequor illud poetae vocant» (Cic., *Acad.* 2), nos vero Itali: superficie del mare, di un lago. — 10. Cic., *Div.* 2, 23, 50: sulcum imprimere.

* I Promessi Sposi, cap. VIII°. Ed. Aldo Palazzi, Milano, 1964.

4. Pagi, domus, casae discernebantur, atque illius Roderici aedes, quae, haud edita turri, subjacentibus constipatisve domunculis imminentes ad promontorii¹¹ radices quandam feri hominis cogitatione depingebant imaginem¹², qui stans in tenebris atque in frequenti dormientium numero evigilans, aliquid scelus concipere¹³ vellet.

5. Lucia tota tremuit et horruit, postquam eas aspexit¹⁴. Primo¹⁵ oculis deorsum usque ad pagum declivia perlustravit, deinde etiam atque etiam parte extrema perspecta, casam, sicum patulam comatamque ex areae¹⁶ maceria¹⁷ eminentem, fenestram sui cubiculi dignovit, postremo, cum in ima linnitis sederet parte, in ejus margine posuit brachium, in brachium frontem tamquam dormitura declinavit, ibique se totam tacitis lacrimis tristitiaque tradidit¹⁸.

6. Valete, montes ab aquis adsurgentes¹⁹, caeloque minantes²⁰; vertices²¹ inaequales, et noti et cogniti²², qui inter vos adolevit aetate, inque ejus animis impressi²³ non minus quam ora et vultus²⁴ suorum; torrentes, quorum vel sonitus is discernit, non secus ac voces familarum; vici per declivia conspersi et albescentes, velut ovium greges pascentium, valete!